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Vantaan kaupungin lausunto / Lausuntopyyntö jäsenkunnille Helsingin 
seudun liikenne- kuntayhtymän (HSL) alustavasta toiminta- ja 
taloussuunnitelmasta vuosille 2022 - 2024

Tiivistelmä
HSL:n esitys Vantaan vuoden 2022 kuntaosuudeksi on 66,4 miljoonaa euroa ilman edellisten 
vuosien alijäämiä. Vantaan subventioaste olisi tällöin 58 %. Vuonna 2023 vastaava luvut ovat 66,5 
miljoonaa euroa ja 57,0 %. Vantaa hyväksyy HSL:n esityksen kuntaosuudeksi 2022, mutta 
kaupungin näkemyksen mukaan HSL:n tulisi vakavasti tavoitella perussopimuksen ja 
pääkaupunkiseudun omistajaohjaustavoitteiden mukaista 50 % subventioastetta jo vuonna 2023. 
Myös vuoden 2022 aikana kuntayhtymän tulee tavoitella TTS-suunnitelmassa esitettyä alempaa 
subventioastetta.

HSL:n arvion mukaan Vantaan alijäämäkertymä on n. 15,1 milj. euroa vuoden 2021 lopussa. HSL 
esittää, että alijäämää lyhennettäisiin 5,0 miljoonalla eurolla vuosittain vuosina 2022–2024. Vantaa 
esittää, että Vantaan osalta alijäämää lyhennetään vuoden 2022 aikana 2,5 miljoonaa euroa 
poikkeuksellisen ja arvaamattoman tilanteen vuoksi.

Kuntayhtymän tulee parantaa tuottavuuskehitystään ja tehdä talouden tasapainottamiseksi 
vaadittavat toimenpiteet jäsenkuntien taloustilanne huomioiden. Pääkaupunkiseudun 
omistajaohjaustavoitteen mukaan kuntayhtymän tuottavuuden nousun koko tarkastelukaudella 
tulee olla yhteensä vähintään 5 % vuosien 2015–2019 keskiarvoon verrattuna. Tämä tulee ottaa 
kuntayhtymän valmisteleman tuottavuusohjelman keskeiseksi tavoitteeksi.

Infrasopimuksen osalta Vantaa esittää, että voimassa olevan sopimuksen korvaustasoihin ei tehdä 
muutoksia nykyisessä tilanteessa, mutta sopimusta tarkennetaan siten, että pikaraitiotiet ja 
joukkoliikenteen sähköistymiseen vaadittavat investoinnit sisällytetään infrakorvauksen piiriin.

Vuonna 2022 tarkastusmaksua esitetään korotettavaksi 100 euroon. Vantaan kaupunki kannattaa 
esitystä, kuten on tehnyt aiempinakin vuosina.

Kestävän liikkumisen kulkutapaosuuden (joukkoliikenne, kävely ja pyöräily) nostamisella on 
merkittävä vaikutus paitsi liikenteen päästöjen vähenemiseen myös liikennejärjestelmän 
toimivuuteen, tasa-arvoiseen liikkumiseen ja kansanterveyteen. Kestävän liikkumisen 
kulkutapaosuuden kasvattaminen on olennainen osa kaupungin tavoitetta olla hiilineutraali 
vuoteen 2030 mennessä. Tasa-arvoisen liikkumisen osalta Vantaa toivoo HSL:n luovan mittariston, 
jonka avulla voidaan seurata sukupuolten tasa-arvon edistymistä joukkoliikenteessä vuosittain. 
Matkaketjun turvallisuus on yksi tekijä tasa-arvoisessa liikkumisessa.

Koronapandemian aiheuttamat muutokset liikkumiseen tapoihin, kuten mm. työmatkaliikenteen 
väheneminen asiantuntija- ja toimistotehtävien etätyön lisääntymisen seurauksena ja siitä 
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aiheutuva ruuhkahuippujen madaltuminen on otettava huomioon lippujärjestelmässä, HSL:n 
uusissa suunnitelmissa ja linjastosuunnitelmien käyttöönotossa. Vantaa kannustaa HSL:n 
selvittämään avorahastukseen siirtymisen mahdollisuuksia kaikessa bussiliikenteessä. Lippu-
uudistuksessa tulee myös huolehtia, että ratkaisut mahdollistavat tunnistautumisen 
liityntäpysäköintialueille tai pyörähalliin sekä yhteensopivuuden kaupunkipyöräjärjestelmään.

Vantaan kaupunki on bussiterminaalien rakentamisten tai kunnostamisten yhteydessä varautunut 
sähköbussiliikenteeseen. Toteutuneissa kilpailutuksissa, kuten Kivistön terminaali, on kuitenkin 
käynyt ilmi, ettei terminaalissa tapahtuvalle lataukselle ole välitöntä tarvetta. Turhat tilavaraukset 
tulevat yhteiskunnalle kalliiksi, joten ne pitää yhdessä pyrkiä tunnistamaan hyvissä ajoin.

Vantaan kaupunki näkee hyvänä, että lähijunavarikoiden vastuutahoksi on päätetty 
Pääkaupunkiseudun junakalustoyhtiö. Vantaa korostaa, että Vantaan junavarikko ei ole kaikkein 
kiireellisin uusista varikoista.

Helsingin kaupunki aikoo yhtiöittää HKL:n metroliiketoimintaan liittyviä osia lukuun ottamatta 
kokonaisuutena Kaupunkiliikenne Oy:ksi suunnitelmien mukaan 1.1.2022 alkaen. Vantaa näkee, 
että HKL:n yhtiöittäminen mahdollistaa selvitysten perusteella tiiviin ja taloudellisesti sekä 
toiminnallisesti kannattavan yhteistyön erityisesti ratikan kalustohankintojen ja varikon kannalta.

HSL:n tulisi ottaa järjestämisvastuu pääkaupunkiseudun kaupunkipyöräjärjestelmästä siinä 
vaiheessa, kun Helsingin, Espoon ja Vantaan nykyiset sopimukset ovat päättymässä ja uudet 
sopimukset päätetään kilpailuttaa.

Taustaa
HSL:n nykyinen strategiakausi on vuoden 2021 kuntavaalien myötä päättymässä ja uusi strategia 
laaditaan vuoden 2021 aikana.  Alustava toiminta- ja taloussuunnitelma 2022–2024 on valmisteltu 
vastaamaan erityisesti koronapandemiasta johtuviin keskeisiin haasteisiin ja joukkoliikenteen 
matkustajamäärien palautumisen varmistamiseen, unohtamatta kuitenkaan pidemmän aikavälin 
keskeisiä seudun tavoitteita.

Keskeisiä linjauksia tulevien vuosien suunnittelussa ovat olleet joukkoliikenteen saaminen takaisin 
kasvu-uralle, joukkoliikenteen menestystarinan jatkumisen varmistaminen muuttuneessa 
tilanteessa sekä seudun paremman ja puhtaamman tulevaisuuden varmistaminen. 

Matkustamisen kehittymistä on pyritty arvioimaan eri tekijöiden perusteella. Valmistellun neljän 
eri tulevaisuusskenaarion arvioinnin perusteella suunnittelun pohjaksi on valittu ennuste, jossa 
matkustamisen taso vuonna 2022 on vuositasolla -25 % vuoden 2019 tasoa alempi. 
Matkustamisen ei arvioida palautuvan entiselle tasolleen vielä TTS-kauden viimeisenäkään vuonna 
2024, vaan matkustus jää vielä silloinkin noin 8 % alle vertailuvuoden tason.  
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Tämänhetkisen näkymän mukaan työmatkojen määrien odotetaan vähentyvän pysyvästi. 
Työmatkojen aikajoustavuuden odotetaan kasvavan, kun erityisesti asiantuntijatyöstä tulee 
monipaikkaista, ajasta, paikasta ja osittain jopa työnantajasta riippumatonta. Lyhyemmät matkat 
yleistyvät ja liikkuminen kävellen ja pyöräillen lisääntyy. Joukkoliikenteen aikataulu-, vuoro- ja 
kalustosuunnittelu vaikeutuu ja muuttuu dynaamisemmaksi, kun työn merkitys 
liikennejärjestelmän runkona pienenee. 

Keskeisiä TTS-kauden toiminnan strategisia tavoitteita ovat:  
• joukkoliikenteen käyttö ja muu kestävä liikkuminen lisääntyvät, 
• palvelumme vastaavat asiakkaidemme muuttuvaa liikkumista ja 
• joukkoliikenteen rahoitus on kestävällä pohjalla. 
Strategisten tavoitteiden saavuttamista tukee toiminnan perustaminen tiedolla johtamiseen, 
yhteistyöhön ja korkeaan osaamiseen. 

Pääkaupunkiseudun kuntien omistajaohjaustavoitteet HSL:lle
Pääkaupunkiseudun kaupungit Helsinki, Espoo, Vantaa ja Kauniainen ovat valmistelleet vuosittain 
suurille kuntayhtymille HUS:lle, HSL:lle ja HSY:lle yhteiset omistajaohjaustavoitteet. Syksyn 2020 ja 
kevään 2021 aikana omistajaohjaustavoitteiden sisältö on uudistettu. Vantaan kaupungilta 
tavoitteiden valmisteluun osallistuivat henkilöstö- ja konsernijohtaja, talousjohtaja ja 
kaupunkiympäristön apulaiskaupunginjohtaja. Lisäksi Vantaalla on otettu käyttöön uusia 
omistajaohjauksen välineitä tavoitteiden saavuttamisen varmistamiseksi. Vuoden 2022–2025 
tavoitteiden valmistelussa otettiin lähtökohdaksi se, että tavoitteet pysyvät koko tavoitekauden 
samoina, mutta tavoitteisiin liittyviä mittareita voidaan täsmentää vuosittain. Tällä tavoitellaan 
parempaa jatkuvuutta ja ennakoitavuutta kuntayhtymän näkökulmasta. HSL:lle asetetut tavoitteet 
ja niitä koskevat mittarit on esitetty alla olevassa taulukossa: 

1. Tuottavuuden nousu koko 
tarkastelukaudella yhteensä 
vähintään 5 % vuosien 2015-
2019 keskiarvoon verrattuna

2. Kuntaosuudet 
tarkastelukauden loppuun 
mennessä enintään 50 % 
kokonaiskustannuksista

3. Joukkoliikenteen 
toimivuuden parantaminen

Mittarit:
1. Tuottavuusohjelman 
laatiminen ja toimeenpano 
sekä muut tarvittavat 
toimenpiteet talouden 
tasapainottamiseksi 
jäsenkuntien taloustilanteet 
huomioon ottaen
2. 
Matkustajakilometrikustannus 
(infrakulujen kanssa ja ilman)

Mittarit:
1. Kuntaosuuksien tarkastelu 
kuntakohtaisesti vuosittain

Mittarit:
1. Alueittainen asiakas- ja 
asukastyytyväisyys vuosittain
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Omistajaohjaustavoitteiden lisäksi muuna omistajalinjauksena esitettiin, että kuntayhtymän 
talousarviovalmistelussa otetaan vuodesta 2022 alkaen huomioon peruspääomalle maksettava 1,5 %:n 
korvaus.

HSL Strategiasuunnitelma ja toiminnalliset tavoitteet
Kestävän liikkumisen kulkutapaosuuden (joukkoliikenne, kävely ja pyöräily) nostamisella on 
merkittävä vaikutus paitsi liikenteen päästöjen vähenemiseen myös liikennejärjestelmän 
toimivuuteen, tasa-arvoiseen liikkumiseen ja kansanterveyteen. 

Kestävän liikkumisen kulkutapaosuuden kasvattaminen on myös Vantaalla erittäin keskeinen 
tavoite, koska Vantaan tavoitteena on olla hiilineutraali kaupunki vuoteen 2030 mennessä. 
Hiilineutraalia kaupunkia tavoitellaan resurssiviisauden tiekartan avulla, jonka päivittäminen on 
ajankohtaista tänä vuonna. Vantaa toivoo, että HSL:n kanssa yhteistyössä määriteltäisiin yhteisiä 
toimenpiteitä kestävän liikkumisen edistämiseksi.

Helsingin seudun maankäytön, asumisen ja liikenteen Seutubarometri 2021 mukaan miehistä 53 % 
ja naisista 55 % toivoo lisäpanostuksia joukkoliikenteeseen. Vantaan kaupunki toivoo HSL:n luovan 
mittariston, jonka avulla voidaan seurata sukupuolten tasa-arvon edistymistä joukkoliikenteessä 
vuosittain erityisesti työmatkaliikenteessä. Sukupuolten erilaisuuden huomioiminen 
joukkoliikenteen suunnittelussa ja kehittämisessä edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä 
tukee hiilineutraalisuustavoitteita. Mittaristossa tulee otta huomioon, että sekä esteettömyydellä 
että matkustajien kokemalla matkaketjun turvallisuudella on suuri vaikutus joukkoliikenteen 
käyttökynnykseen.

Ympäristöasioiden lisäksi tilankäytön tehokkuus on maankäytössä keskeisiä tavoitteita, jota 
kestävän liikkumisen edistäminen palvelee vahvasti. Kaupungin tavoite on myös taata hyvät 
liikkumismahdollisuuden myös niille, joille henkilöauto ei ole käytettävissä oleva vaihtoehto.  
Kansanterveysnäkökulma on myös tärkeä. 

Kävelyn ja pyöräilyn markkinointi HSL:n puolelta on tervetullut apu, vaikka sinänsä se ei paranna 
keskeisintä tekijää eli näiden olosuhteita. HSL:n rooli seudullisen yhteistyön koordinaattorina ja 
toisaalta seudun osaamisen ja hyvien kokemusten vaihtamisen mahdollistajana on tärkeää. 

Väestön ikääntyminen asettaa yhä suurempia vaatimuksia niin fyysisen ympäristön kuin kaluston 
esteettömyydelle. Vaikka kalusto onkin jo matalalattiaista, ilmenee bussin sisällä korkeuseroja. 
Ikääntyminen on otettava huomioon myös palveluiden saatavuudessa: siitä huolimatta, että uudet 
iäkkäät ovat entistä tottuneempia käyttämään digitaalisia palveluita, iän tuomat haasteet 
esimerkiksi sormien koordinaatiokyvyn tai näön heikkeneminen vaikeuttavat esimerkiksi 
mobiililaitteiden käyttämistä. 

Esteettömyyden lisäksi liikkumisen turvallisuus on tärkeä teema. Vantaan kaupunki kartoitti 
asukkaiden kokemaa turvallisuutta keväällä 2021 tehdyllä turvallisuuskyselyllä. Yleisesti ottaen 
kävelyä, pyöräilyä ja autoilua pidetään edelleenkin turvallisena, vaikka laskua vuoden 2017 
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kyselyyn on tullut tässäkin jonkin verran. Kyselyn perusteella vantaalaisista vastanneista n. 55 % 
kokee kävelyn ja pyöräilyn omalla asuinalueellaan turvalliseksi tai melko turvalliseksi ja 
joukkoliikenteen osalta n. 57 % vastanneista. Turvallisuuskyselyn perusteella koetussa 
turvallisuudessa on Vantaalla havaittavissa alueellisia eroja. Koetulla turvallisuudella on merkitystä 
esimerkiksi kulkutavan valintaan ja kävelyreitteihin, joten olennaista on vähentää turvattomuuden 
tunnetta asemilla ja pysäkeillä sekä näille johtavilla kulkureiteillä. Vantaa on parhaillaan laatimassa 
Turvallisuussuunnitelmaa 2021–2016, jossa yhtenä osa-alueena on liikkumisen turvallisuus. 
Kaupungin turvallisuustoimenpiteiden onnistumisen kannalta yhteistyö HSL:n kanssa tulee 
olemaan ratkaisevan tärkeää.

Koronapandemian aiheuttamat muutokset liikkumiseen ja erityisesti työmatkaliikenteen 
väheneminen ja siten ruuhkahuippujen madaltuminen on keskeisesti huomioon otettava tekijä 
HSL:n suunnitelmissa. Ruuhkahuippujen madaltumisen mahdollisuudet kustannustehokkaampaan 
liikenteen järjestämiseen tulee hyödyntää. Toisaalta samalla on syytä tarkastella vapaa-
ajanmatkustuksen merkityksen kasvun vaikutuksia linjastoihin. Palveluja parantavia keskeisiä 
runko- ja raideyhteyksiä ei pidä nähdä vain lisäkuluerinä, vaan merkittävinä pidemmän aikavälin 
parannuksina, joiden varaan kaupungit voivat kehittää kestävään liikkumiseen perustuvaa 
maankäyttöään.

Vantaalle on valmistunut useita linjastosuunnitelmia, joita ollaan ottamassa lähivuosina käyttöön. 
Muuttuneesta matkustajatilanteen vuoksi nämä suunnitelmat on syytä käydä vielä kriittisesti läpi 
ja tehdä tarvittavat tarkistukset. Matkustajamäärien väheneminen ei ole ollut tasaista eri alueiden 
ja eri reittien välillä, mikä tulee ottaa huomioon. Helsinki-keskeisten työmatkojen vähentyessä ja 
vapaa-ajan matkojen yleistyessä korostuvat yhteydet Vantaan eri osien välillä ja vaikuttaen 
erityisesti poikittaisliikenteen kehittämiseen. Yksi pääkaupunkiseudun kuntien HSL:lle asettamista 
omistajaohjaustavoitteista on joukkoliikenteen toimivuuden parantaminen. Tämä edellyttää paitsi 
asiakastyytyväisyyden seuraamista myös asukaspalautteen keräämistä toiminnan kehittämisen 
taustatiedoksi. 

Kaupungin saama asiakaspalaute linjastosuunnitelmiin liittyen on koskenut erityisesti asiakas- ja 
asukasvuorovaikutuksen lisäämistä jatkossa sekä viestintää muutoksista. Kaupungille on tullut 
myös tietoon, etteivät asukkaiden mielipiteet ole vaikuttaneet mitenkään suunnitelman sisältöön. 
Em. perusteilla Vantaan kaupunki edellyttää, että jatkossa HSL kiinnittää erityistä huomiota 
vuorovaikutus- ja viestintäprosesseihinsa.

Joukkoliikenteen palvelutarpeen sopeuttaminen muuttuneessa tilanteessa on tarpeen. HSL:n 
periaatteet säästöjen kohdentamisesta niin, ettei palvelutaso merkittävästi heikkene ja että 
lakisääteisistä esim. koulumatkakuljetuksista huolehditaan ovat oikeita. Vantaan kaupungin 
tavoitteena on ollut joukkoliikenteen nousijamäärien kasvu 3 % vuodessa, mitä 
koronapandemiasta johtuen on jouduttu tarkastelemaan uudelleen. Tavoitteena onkin nyt 
saavuttaa koronapandemiaa edeltävä matkustajamäärätaso. Pidemmällä aikavälillä kaupungin 
tavoitteena on saada matkustajamäärät nousuun, joten on huolehdittava, ettei heikkenevä 
palvelutaso vähennä joukkoliikenteen matkustajamääriä entisestään. Valtiolta saatujen 
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koronatukien ehdot rajoittavat palvelutason heikentämistä. Myös liikennöintisopimukset asettavat 
omia rajoitteittaan.

Työelämän muutokset eivät voi olla vaikuttamatta HSL:n lipputuotteisiin. Lippujärjestelmän 
arvioiminen koronapandemian aiheuttamiin muutoksiin liittyen on siis tarpeen. On hyvä, että 
tavoitellaan kanta-asiakkaita, mutta etätöiden lisääntyessä tulee kehittää uusia lipputuotteita 
niille, jotka käyttävät joukkoliikennettä vain 2–3 päivänä viikossa. 

Runkolinjojen lisääntyessä avorahastus yleistyy lähivuosina merkittävästi. Vantaa toivoo HSL:n 
selvittävän avorahastukseen siirtymisen mahdollisuuksia kaikessa bussiliikenteessä. Avorahastus 
helpottaisi ja sujuvoittaisi bussiin nousuja ja parantaisi liikennöinnin sujuvuutta ja täsmällisyyttä. 
Erityisesti uudistus helpottaisi mobiililipun käyttöä.

Yritysmyynnin merkittävä kasvattaminen on hyvä tavoite, mutta tässä yhteydessä ei ole 
konkretisoitu miten tähän käytännössä pyritään. Vantaan kaupunki on tekemässä omalle 
henkilöstölleen kestävien ja terveellisten työmatkojen selvitystä ja olisi mielellään mukana 
kannustamassa myös Vantaalla toimiva yrityksiä tekemään vastaavia liikkumisselvityksiä. Tällaisten 
selvitysten kautta voidaan lisätä tietoisuutta työnantajien mahdollisuuksista tukea työntekijöiden 
kestävää liikkumista ja samalla säästää parkkipaikkojen määrässä.  Yrityksille tarjottavien 
tuotteiden tulee vastata tarpeisiin ja olla mahdollisimman selkeitä ja helppokäyttöisiä sekä 
työnantajalle että työntekijälle.

Uuden lippujärjestelmän myötä on mahdollista tarkastella lastenvaunuja kuljettavan henkilön 
oikeutta matkustaa liputta. Tämä edellyttää kuitenkin, ettei turvallisuussyistä ole tarvetta 
lastenvaunujen jättämiselle yksin missään tapauksessa eli esimerkiksi bussiliikenteessä ei pidä 
edellyttää lipun näyttämistä kuljettajalle tai lukijalaitteelle bussin etuosassa avorahastuksen 
ulkopuolella olevassa bussiliikenteessä.  

Lippu-uudistuksen myötä tulee huolehtia, että esimerkiksi liityntäpysäköintialueilla tai pyörähalliin 
tunnistautuessa otetaan käyttöön käteviä koko matkaketjua helpottavia ratkaisuja. Samoin tulevan 
kaupunkipyöräjärjestelmän yhteensovittaminen uusiin ratkaisuihin on erittäin toivottavaa. 
Vantaan kaupunki toivoo, että lippu-uudistuksen tarkemmassa suunnittelussa tehdään tiivistä 
yhteistyötä kaupunkien kanssa.

Joukkoliikenteen muuttuva maailma edellyttää henkilöstöltä uusiutumiskykyä ja oppimista, mikä 
onkin tässä nostettu esille. Uudet toimintatavat ja erityisesti digitaalisten palveluiden ja muiden 
teknisten järjestelmien kehittäminen edellyttävät osaamista ja näkemystä näiden tuomista uusista 
mahdollisuuksista. Erilaiset uudet järjestelmät, oli sitten kyse mm. liikennevaloetuuksista tai 
sähköbussien latausjärjestelmistä, edellyttävät osaamisen kehittämistä myös kaupungeissa. Tässä 
asiassa Vantaa toivoo HSL:n olevan aktiivinen kuntiin päin ja tuovan osaamistaan ja ohjeistustaan 
kunnissa hyödynnettäväksi, jotta infraratkaisut tulevat tarkoituksenmukaisesti toteutetuksi. Ei voi 
myöskään liikaa korostaa riittävän aikaista varautumista: infran suunnittelu on pitkäjänteistä työtä, 
jota joudutaan tekemään jopa useita vuosia ennen varsinaista toteutusta. Kun tarpeista tiedetään 
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ajoissa, kaupunki voi edesauttaa joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä aikatauluttamalla muita 
hankkeitaan sopivasti. 
 
Vantaan kaupunki on bussiterminaalien rakentamisten tai kunnostamisten yhteydessä varautunut 
sähköbussiliikenteeseen. Uusiin terminaalisuunnitelmiin liittyen Vantaan kaupunki haluaa korostaa 
HSL:n aktiivista roolia suunnitteluyhteistyössä, jotta oikeanlaiset varaukset saadaan toteutettua 
latausjärjestelmien jatkuvasti kehittyessä. Toteutuksen kannalta on olennaista riittävän aikainen 
yhteistyö kaupungin kanssa; latausinfran tarpeesta tulee sopia kunnan kanssa vähintään 1,5 vuotta 
ennen sähköbussiliikennöinnin alkua, jotta tarvittavat hankinnat ehditään suunnitella, kilpailuttaa 
ja rakentaa. Toteutuneissa kilpailutuksissa on käynyt ilmi, ettei useinkaan terminaalissa 
tapahtuvalle lataukselle ole tarvetta. Erityisesti jos tilavarauksia tehdään kiinteistöjen tai muuten 
ahtaisiin tiloihin, tulee ratkaistavaksi mitä varauksille tehdään, mikäli tarvetta terminaalilataukselle 
ei ole näköpiirissä seuraavaan vuosikymmenen aikana.

Liikenteen sujuvuus- ja nopeuttamistoimenpiteet sekä vaihtopaikkojen kehittäminen ovat hyviä 
yhteisiä tavoitteita HSL:n ja kaupungin välillä. Taloudellisesti tiukkoina aikoina on tärkeää keskittää 
toimenpiteet kaikkein vaikuttavimpiin. Tämän pohjalle tarvitaan tietoa toimenpiteiden 
vaikutuksista. Näin ollen sujuvuustietojen, liikenteen pullonkaulojen ja matkustajamäärätietojen 
saaminen myös kaupungin käyttöön on olennaista. Tutkimukset ovatkin erityisen tärkeitä nyt, kun 
muutoksia liikkumisessa on tapahtunut. Vantaan kaupunki toivoo tiivistä yhteistyötä, jotta 
kaupunki voi hyödyntää HSL:n tutkimustietoa ja toisaalta myös kaupungin selvitykset voivat 
vaikuttaa HSL:n toimintaan. Kaupungilla ollaan esimerkiksi nyt kesän aikana arvioimassa 
liikennevaloetuuksien toimivuutta ja vaikuttavuutta. Bussien matkustajalaskentojen kehittyminen 
tulee olemaan hyödyksi kaupungin maankäytön ja liikenteen suunnittelussa.

Vantaan kaupunki näkee hyvänä, että lähijunavarikoiden vastuutahoksi on päätetty 
Pääkaupunkiseudun junakalustoyhtiö. Vantaan uudessa yleiskaavassa ei ole suoraan osoitettu 
lähijunavarikolle aluevarausta, koska suunnitteluvalmius oli puutteellinen eikä tarkempaa 
mitoitusta tiedetty. Vantaa korostaa, että lähtökohtaisesti Vantaan junavarikko ei ole kaikkein 
kiireellisin uusista varikoista. Kun sen toteutusvuoro järjestyksessä etenee ja varmistuu, voidaan 
Vantaalla käynnistää tarvittavat menettelyt kaavoituksen varmistamiseksi Petakseen. 

Helsingin kaupunki on yhtiöittämässä HKL:n kokonaisuutena metroliiketoimintaan liittyviä osia 
lukuun ottamatta Kaupunkiliikenne Oy:ksi suunnitelmien mukaan 1.1.2022 alkaen. Vantaan 
kaupunki on selvittänyt Helsingin ja Espoon kaupunkien kanssa yhteistyön mahdollisuuksia ja 
hyötyjä jo vuodesta 2019 alkaen. Yhteistyöhyödyt kasvavat edelleen, kun 2020-luvulla 
toteutettavaksi suunnittelut raitiohankkeet ovat noin kolminkertaistamassa raitiotieverkon 
pituuden seudulla. HKL:n yhtiöittäminen mahdollistaa selvitysten perusteella tiiviin ja 
taloudellisesti sekä toiminnallisesti kannattavan yhteistyön kaupungin kannalta. Vantaan 
liittyminen tulevaan Kaupunkiraideliikennekonserniin pikaratikkavarikoista ja kalustohankinnoista 
vastaavan tytäryhtiön ”RV Kalusto ja Varikko Oy:n” yhtiön omistajaksi käsittävän CP-osakesarjan 
osalta on suunniteltu tulevan toimielinten päätöksentekoon syksyllä 2021.
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Liikenteen palvelutaso ja palvelutason muutokset 2022–2024
Metro-, raitio- ja HSL:n tilaamassa lähijunaliikenteessä jatketaan koronakriisin taloudellisten 
vaikutusten takia aiemmin käyttöönotettuja sopeutustoimia. Lisäksi Vantaata koskien joitakin 
junavuoroja lakkautetaan koskien lähinnä öiseen aikaan liikennöityjä vuoroja.

Vantaan bussiliikenteessä on tapahtumassa pääosin vuonna 2022 useita muutoksia 
Hämeenlinnanväylän ja Vihdintien, Kivistön sekä Tuusulanväylän linjastosuunnitelmien mukaisten 
muutosten tullessa käyttöön. Näiden suunnitelmien myötä Vantaalla aloittaa kolme uutta 
runkolinjaa vuonna 2022: 300 (Elielinaukio – Pähkinärinne – Myyrmäki), 400 (Elielinaukio – 
Martinlaakso – Vantaankoski) ja 600 (Rautatientori – Kartanonkoski – Lentoasema). Vuonna 2023 
aloittavat poikittaiset runkolinjat 520 (Martinlaakso – Myyrmäki – Leppävaara – Matinkylä) ja 530 
(Myyrmäki – Espoon keskus – Matinkylä).

Vuonna 2024 on tavoitteena pikaraitiolinjan 550 (Itäkeskus – Keilaniemi) käynnistäminen. Tämä 
tulee parantamaan myös useiden vantaalaisten matkustajien matkaketjujen toimivuutta. 

Vantaan kaupunki pitää uusia suunnitelmia ja erityisesti niiden mukanaan tuomia runkolinjoja 
lähtökohtaisesti hyvinä, mutta koronapandemian aiheuttamien muutosten myötä nämä on syytä 
käydä vielä kriittisesti läpi ja tehdä tarvittaessa muutoksia. Erityisesti tulee tutkia ruuhkahuippujen 
madaltumisen hyödyntämismahdollisuudet sekä vapaa-ajan matkojen merkityksen kasvaminen 
liikenteen kustannustehokkuuden tavoittelussa.

HSL:n tulee tarkastella uudelleen Ylästön, Päiväkummun, Rekolan sekä Maarinkunnaan alueen 
joukkoliikenteen saavutettavuutta erityisesti asetettujen ilmastotavoitteiden, alueen kasvavan 
väestömäärän sekä eri ikäryhmien tasa-arvoisen liikkumisen näkökulmasta.

Vantaan kaupunki haluaa kiinnitettävän vakavaa huomiota siihen, että uudet runkolinjat tarjoavat 
nopeampaa ja sujuvampaa liikennettä sekä parantavat palvelutasoa joukkoliikennejärjestelmää 
kokonaisuutena arvioidessa. Reittioppaan mukaan syksyllä 2021 aloittaneen runkolinjan 570 
ajoaika näyttäisi olevan jopa hitaampi kuin aiemmin samalla reitillä kulkeneen linjan 562, vaikka 
pysäkkimäärä vähenee tuntuvasti, linjalle on toteutettu etuuksia ja linja on hieman lyhyempi 
Jumbon ja Aviapolis-aseman välillä. 

Vantaan kaupunki on varautunut uusiin runkolinjoihin parantamalla näiden reittien pysäkkejä ja 
muuta infraa. Pysäkeille lisätään myös runkolukittavia pyörätelineitä helpottamaan pysäkeille 
kulkemista runkolinjojen pysäkkivälien pidentyessä. Luhtitien läpiajettavuus varmistetaan 
syysliikenteeseen 2022. Myös muu infra pyritään saamaan mahdollisimman nopeasti runkolinjan 
edellyttämälle tasolle.

Vantaan ratikan suunnittelusta on sovittu MAL-sopimuksessa 2020. Jatkosuunnittelu on 
käynnistynyt ja jatkuu vuoteen 2023, jonka jälkeen päätetään rakentamisesta. Rakennusvaiheen 
poikkeusjärjestelyjä ja vaikutuksia ratikkakäytävän bussien liikennöintiin selvitetään alustavasti 
tänä vuonna yhteistyössä Vantaan kaupungin ja HSL:n kanssa. Erityisesti Tikkurilan terminaali 
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ympäristöineen vaatii alustavia suunnitelmia tilankäytöstä, jotta liikennöinti pystytään 
järjestämään mahdollisimman sujuvasti koko rakennustyön ajan. Ratikan katu- ja alustavat 
rakennussuunnitelmat valmistuvat vuosien 2022–2023 aikana, jolloin tarpeet poikkeusjärjestelyille 
tunnistetaan paremmin. Kaupunki päättää ratikan rakentamisesta vuoden 2023 aikana.  
Tarkemmat suunnitelmat bussien poikkeusjärjestelyitä tuleekin tehdä välittömästi tämän jälkeen, 
jotta saavutetaan valmius ratikan liikennöintiin vuoden 2028 syysliikenteessä. 

Kuusijärven alue on portti Sipoonkorpeen ja itäisen Vantaan keskeinen ulkoilualue. Alueen 
kävijämäärät ovat kasvaneet merkittävästi viime vuosina ja näiden uskotaan edelleen kasvavan 
lähivuosina alueen kehittämisen myötä. Vantaan kaupunki jatkaa joukkoliikenteen 
kehittämismahdollisuuksien selvittämissä yhdessä HSL:n kanssa. Yksi vaihtoehto voi olla 
esimerkiksi kutsuliikennekokeilu.

Yhteisen kaupunkipyöräjärjestelmän kehittäminen
Vantaan kaupunki ilmoitti kantanaan jo viime vuonna antamassaan lausunnossaan HSL:n 
alustavasta toiminta- ja taloussuunnitelmasta vuosille 2021–2023, että HSL:n tulisi ottaa 
järjestämisvastuu pääkaupunkiseudun kaupunkipyöräjärjestelmästä siinä vaiheessa, kun Helsingin, 
Espoon ja Vantaan nykyiset sopimukset ovat päättymässä ja uudet sopimukset päätetään 
kilpailuttaa. 

Nykytilanteessa kaupunkipyöräpalvelut ovat HKL:n, Espoon ja Vantaan kaupunkien vastuulla 
kunkin oman kunnan osalta. Tämä on johtanut pääkaupunkiseudulla kahteen erilliseen 
järjestelmään, jotka eivät ole yhteensopivia eikä pyöriä voi käyttää ristiin eri kuntien alueella.
Tämä heikentää merkittävästi asiakaskokemusta ja erityisesti Vantaan pyörien käyttöä- 
palvelun käyttöä. Myös asiakasrajapinnan käyttöliittymät on jouduttu rakentamaan työläästi 
kahden eri järjestelmän rajapintojen kanssa, eikä käyttökokemuksesta saada tehtyä niin sujuvaa ja 
helppoa kuin haluttaisiin. Nykysysteemi ei myöskään mahdollista kaupunkipyörien kytkemistä 
joukkoliikenteen lipputuotteisiin. Vantaan osalta ongelma on kasvanut Helsingin 
kaupunkipyöräjärjestelmän laajennuttua aivan Vantaan rajan tuntumaan. Näin ollen Helsingistä, 
aivan Vantaan lähialueilta ei ole käytännössä mahdollista tulla kaupunkipyörällä esimerkiksi 
Myyrmäen, Tammiston tai Tikkurilan palveluihin, koska pyörää ei voi Vantaan puolella palauttaa.

Kaupunkipyörät täydentävät erinomaisesti joukkoliikennettä tarjoamalla vaihtoehtoisen 
kulkumuodon lyhyillä matkoilla sekä erityisesti tarjoamalla monin paikoin ratkaisun ns. viimeisen 
kilometrin ongelmaan matkalla joukkoliikenteen asemalta tai pysäkiltä varsinaiseen 
määränpäähän. Kaupunkipyörät on siis syytä kytkeä tiiviimmin joukkoliikennejärjestelmään, jolloin 
HSL on luonteva taho kaupunkipyöristä vastaamaan. Samalla mahdollistuu kaupunkipyörien 
kytkeminen HSL:n lipputuotteisiin, mikä tekee palvelusta asiakkaille entistä selkeämmän ja 
helppokäyttöisemmän.

Vantaan kaupunki kannattaa, että HSL vastaa tulevan seudullisen kaupunkipyöräpalvelun 
valmistelusta ja hankinnasta. Työ on syytä aloittaa mahdollisimman pian, jotta uusi järjestelmä on 
varmasti käytössä nykyisten sopimusten päättyessä ilman katkoa kaupunkipyöräpalvelussa.
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Järjestelmän toteuttamisen toimintatavat ja yksityiskohdat täsmentyvät selvitystyössä.
Jotta kaupunkipyöräjärjestelmä aidosti olisi yhtenäinen pääkaupunkiseudulla sekä tiivis osa 
joukkoliikennejärjestelmää, Vantaan kaupunki kannattaa ajatusta, että kaupunkipyörät pyritään 
tuomaan osaksi HSL:n lipputuotteita, ja kustannukset ja tuotot jaettaisiin kunnille 
aiheuttamisperiaatteen mukaan. Tällöin noudatettaisiin perussopimuksen mukaista 
kustannusjakoa ja HSL toimisi kaupunkipyöräpalvelun tilaajana samaan tapaan 
kuin joukkoliikenteessäkin. Kunnat kuitenkin vastaisivat palvelutason määrittelystä, eli päättäisivät 
kaupunkipyöräpalvelun laajuudesta ja paikkamääristä oman kuntansa alueella.  

Yhteispuitesopimuskilpailutus on mielenkiintoinen idea, mutta Vantaa on sitä mieltä, että 
järjestelmän tulisi olla kiinteästi yhteydessä Helsingin järjestelmään eikä erillisistä vastuutahoista 
olisi tällöin vastaavaa hyötyä.

Vantaan kaupunki näkee luontevana, että kunnat vastaisivat (jos päädytään asemalliseen 
ratkaisuun) pyöräasemapaikkojen sijoittelusta ja suunnittelusta ja asemapaikkoihin liittyvistä 
katuinfran toimenpiteistä, lupien hakemisesta sekä mahdollisiin mainospaikkoihin liittyvistä 
neuvotteluista. Tällöin toimintapa olisi käytännössä samanlainen kuin bussipysäkkien ja katosten 
osalta.

Kuntaosuuksien taso ja lipputulotavoitteet TTS-kaudella
Jäsenkunnat maksavat HSL:lle kuntaosuuksina ne kustannukset, joita ei voida kattaa lipputuloilla 
tai muilla tuloilla. Kuntaosuudet muodostuvat operointikustannusten, yleiskustannusten ja 
joukkoliikenneinfran kustannuksista, joista on vähennetty lipputulot ja tuet.

Vuoden 2022 talousarviossa joukkoliikenteen kokonaiskustannukset ovat 737,2 miljoonaa euroa. 
Lipputuloarviot perustuvat vuoden 2019 toteutuneeseen lipunmyyntiin, josta on vähennetty 25 % 
ollen 285,5 miljoonaa euroa. Vuodelle 2022 ei esitetä hinnanmuutoksia. Tuet ovat 8,3 miljoonaa 
euroa. Kuntaosuudet ovat 456,1 milj. euroa ja kuntaosuuksilla katetaan kuluista 61,9 %. Vuonna 
2022 kuntaosuuden arvioidaan olevan ilman edellisten vuosien alijäämää 443,4 miljoonaa ja 
subventioasteen 60,1 %.

Vantaan arvioitu osuus joukkoliikenteen kustannuksista on 114,4 miljoonaa euroa ja lipputuloista 
46,6 euroa. Huomioitaessa suurten kaupunkien tuki 0,9 miljoonaa euroa ja ilmastoperusteinen 
tuki 0,6 miljoonaa euroa, HSL:n esitys Vantaan kuntaosuudeksi on 66,4 miljoonaa euroa ilman 
edellisten vuosien alijäämiä. Vantaan subventioaste olisi tällöin 58 %. Vuonna 2023 vastaava luvut 
ovat 66,5 miljoonaa euroa ja 57,0 %. 

Vantaa hyväksyy HSL:n esityksen kuntaosuudeksi 2022, mutta kaupungin näkemyksen mukaan 
pääkaupunkiseudun kuntien asettaman omistajaohjaustavoitteen mukaista 50 % subventioastetta 
mahdollistavia linjauksia tulisi pystyä tekemään jo koskien vuotta 2022. Vantaa esittää, että HSL 
tutkii ruuhkahuippujen madaltumisen hyödyntämismahdollisuudet kustannustehokkaamman 
joukkoliikenteen järjestämiseksi. Lisäksi Vantaa esittää, että lipputulojen kasvattamiseksi 
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kehitellään houkuttelevia lipputuotteita muutamia kertoja viikossa joukkoliikennettä hyödyntäville 
sekaliikkujille ottaen huomioon lisääntyvä etätyö. 

Vantaa edellyttää laskelmien tarkastamista syksyllä 2021 eritoten, mikäli yhteiskunnan 
toimintarajoituksia puretaan. Vantaa korostaa, että valtion tuki HSL-alueen joukkoliikenteeseen on 
tällä hetkellä riittämätön ja se tulisi saattaa käyttäjämäärien edellyttämälle tasolle.

Infrakulut kasvoivat 2010–2022 noin 89,2 miljoona euroa. Vuoteen 2024 mennessä infrakulujen 
odotetaan kasvavan lisää noin 61,9 miljoonaa euroa ollen noin 209,2 miljoonaa euroa.  
Infrakorvauksina korvataan kunnille joukkoliikenneinfran kunnossapitokuluista 100 %, poistoista 
50 % ja korkokuluina 5 % poistamattoman hankintamenon 50 % arvosta. Kun korkokulujen taso on 
merkittävästi matalampi kuin yleisessä käytössä olevat ohjauskorot, HSL kunnilla on taloudellinen 
houkutin joukkoliikenneinvestointeihin. Vantaan esittää, että 1) voimassa olevan infrasopimuksen 
korvaustasoihin ei tehdä muutoksia nykyisessä tilanteessa ja 2) sopimusta tarkennetaan, että 
pikaraitiotiet ja joukkoliikenteen sähköistymiseen vaadittavat investoinnit sisällytetään 
infrakorvauksen piiriin. 

Kuntakohtaisen ylijäämän käyttö tai alijäämän takaisin maksaminen suunnitelmakaudella 2022–
2024  .  
HSL:n viimeisen vahvistetun tilinpäätöksen osoittama kuntakohtainen yli-/alijäämä otetaan 
huomioon seuraavien vuosien talousarvioissa kuntaosuuksia vähentävänä (kertynyt ylijäämä) tai 
lisäävänä eränä (kertynyt alijäämä). Ylijäämä on siis jaettu tasaisesti kolmelle TTS-kaudelle. HSL 
laskuttaa kuntaosuudet talousarvion mukaisina, eikä talousarvion ja toteuman välistä erotusta 
(yli-/alijäämää) laskuteta tai palauteta talousarviovuoden aikana, vaan se otetaan huomioon 
seuraavan kolmen vuoden TTS-suunnitelmissa. 

HSL:n arvion mukaan Vantaan alijäämäkertymä on n. 15,1 milj. euroa vuoden 2021 lopussa. HSL 
esittää vuoden 2021 aikana kasvavaa alijäämää lyhennettävän 5,0 miljoonalla eurolla vuosittain 
vuosina 2022–2024. Vantaa esittää, että Vantaan osalta alijäämää lyhennetään vuoden 2022 
aikana 2,5 miljoonaa euroa poikkeuksellisen ja arvaamattoman tilanteen vuoksi. HSL on toistuvasti 
yliarvioinut Vantaan osuuden kustannuksista ja ennen vuotta 2020 aliarvioinut Vantaan osuuden 
lipputuloista.

Tuottavuusohjelman toteuttaminen
Kuntayhtymän laatii TTS-suunnitelman mukaan pitkän aikavälin tuottavuusohjelman, jonka 
tavoitteena on tarkastella toimintaa ja löytää eri osa-alueilta toimenpiteitä, joilla toimintaa 
voidaan tehostaa ja löytää keinoja tuottavuuden parantamiseksi. Tuottavuusohjelma ja muut 
toimenpiteet talouden tasapainottamiseksi ovat välttämiä koronavirusepidemian vuoksi 
merkittävästi heikenneessä taloustilanteessa.

Kuntayhtymän tulee parantaa tuottavuuskehitystään ja tehdä talouden tasapainottamiseksi 
vaadittavat toimenpiteet huomioiden jäsenkuntien taloustilanne. Pääkaupunkiseudun 
omistajaohjaustavoitteen mukaan kuntayhtymän tuottavuuden nousun koko tarkastelukaudella 
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tulee olla yhteensä vähintään 5 % vuosien 2015–2019 keskiarvoon verrattuna. Tämä tulee ottaa 
kuntayhtymän tuottavuusohjelman keskeiseksi tavoitteeksi.

Tarkastusmaksun korottaminen
Tarkastusmaksun määrä voi olla 40 kertaa alin yleinen kertalipun hinta. Tarkastusmaksu on ollut 
vuodesta 2007 alkaen 80 euroa. Vuonna 2022 tarkastusmaksua esitetään korotettavaksi 100 
euroon. Vantaan kaupunki kannattaa esitystä, kuten on tehnyt aiempinakin vuosina.
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